ERASMI
D'ORSUSS.
Ciceronianus.

190

M

15

Early European Books, Copyright © 2011 ProQuest LLC.
Images reproduced by courtesy of Koninklijke Bibliotheek, Den Haag.
190 M 15 [1]

Early European Books, Copyright © 2011 ProQuest LLC.
Images reproduced by courtesy of Koninklijke Bibliotheek, Den Haag.
190 M 15 [1]

Early European Books, Copyright © 2011 ProQuest LLC.
Images reproduced by courtesy of Koninklijke Bibliotheek, Den Haag.
190 M 15 [1]

Early European Books, Copyright © 2011 ProQuest LLC.
Images reproduced by courtesy of Koninklijke Bibliotheek, Den Haag.
190 M 15 [1]

190 M 15 [1]

KW 190 M-9 15
DES. ERASMI

1

Roterodami

DIALOGUS
CICERONIANUS:

SIVE

*De optimo genere
dicendi.*

LUGDUNI BATAVORUM,
Ex officinâ JOANNIS MAIRE

clo clo c xliii.

Koninklijke
Bibliotheek
te s. Haag.

D E S . E R A S M U S

Roterodamus ,

Ornatissimo Viro ,

IOANNI VLATTENO ,

S. D.

*Rduum in primis ;
planeque regium
munus est , Vir or-
natissime , pruden-
tibus fidisque consiliis reipubl.
prospicere. Quod nimirum in-
telligens Homerus , eum , pe-
nes quem erat summa re-
rum , Βουληφόρον appellat. Nec
alii mortalium ulli præcla-
rius de civitatibus ac regio-
nibus merentur , quum omni*

* * 2

qui-

quidem tempore , tum vero
præcipue hoc seculo , quo ne-
scio quo fatali tumultu , sur-
sum deorsum miscentur omnia ,
sive Christianæ religionis sta-
tum inspicias , sive monar-
charum ac rerum publ. condi-
tionem reputes , sive studio-
rum ac literarum rationem
intueare , omnibus sic perturba-
tis , ut non alio tempore verius
fuerit illud Græcis celebra-
tum : iεgōv n̄ βouλy. Te vero in
hoc pulcerrimo negocio summa
fide , mira vigilantia , parique
dexteritate versantem inter-
pellare , fortassis improbum ,
aut impium etiam , videatur :
sed quoniam arbitror , non sine
causa

causa præcipere Flaccum: Mis-
ce stultitiam consiliis bre-
vem: en adest ab Erasmo tibi
libellus, qui suis nugis aliquan-
ti per avocet animum tuum à
gravibus tetricisque negotiis.
Quanquam hæ nugæ sunt eius
generis, ut, quemadmodum ait
idem: Seria ducant. Tantum
autem abest, ut nihil attineant
ad rem publ., ut ad te quoque
peculiariter spectent, qui rei
scholasticæ apud Aquisgranos
summam curam suscepéris.
Multorum enim partim igna-
via, partim sinistris motibus
fit, ut bonæ literæ, quæ sat fe-
liciter cœperant efflorescere,
iam passim vergant ad interi-
tum.

tum. Et quasi sit hoc parū, extitere pridem, qui nobis veluti novam sectam moliuntur invehere: Ciceronianos sese vocant, intolerabili supercilio rizientes omnium scripta, quæ Ciceronis lineamenta non referrunt: & adolescentiam à ceterorum scriptorum lectione deterritam, ad unius M. Tullii superstitionem emulacionem adidunt: quum nulli minus exprimant Ciceronem quam ipsi, qui se huius tituli fumo molestissime venditant iactitantque. Quanta vero studiorum pernicies, si persuasum fuerit, neminē præter unum M. Tullium vel legendum

dum esse vel imitandum? Sub-
olet autem, & aliud huius no-
minis prætextu geri, nimirum
ut pro Christianis reddamur
Pagani: quum ego nihil prius
agendum existimem, quam ut
bonæ literæ, Christi domini
Deique nostri gloriam, ea ser-
monis copia, splendore, nito-
reque prædicent, quo M. Tul-
lius de rebus profanis dicere
solitus est. Et animadverto
iuvenes aliquot, quos nobis
remittit Italia, præcipue
Roma, nonnihil afflatos hoc
affectu. Visus itaque sum mi-
hi rem facturus, nec inutilem
ad pietatem, & studiis ado-
lescentiæ conducibilem, si lu-
cubra-

cubratiunculam unam huic rei
darem: non ut eloquentiæ can-
didatos à Ciceronis imitatio-
ne deterream: quid enim in-
sanus? sed ut ostendam, quo
pacto fieri posset, ut vere Ci-
ceronem exprimamus, & sum-
mam illius viri facundiam
cum Christiana pietate copule-
mus. Argumentum hoc dialo-
go tractavimus, quo simul &
minus esset tædii lectoribus, &
res facilius illaberetur in affe-
ctus iuvenum. Bene vale. Ba-
sileæ postridie Idus Februarii,
Anno M. D. XXXVIII.

D E S.

I
DE S. ERASMI

Roterodami

CICERONIANS,

Sive Dialogus

D E

OPTIMO DICENDI
GENERE.

P E R S O N A E:

Bulephorus, Hypologus, Nosoponus.

Bulephorus.

Uem video nobis pro-
cul in extrema porticu
deambulantem? Nisi
parum prospiciuntocu-
li, Nosoponus est, ve-
tus sodalis, & studiorum σωτήρος.
Hyp. An hic est ille Nosoponus o-
lim congerronum omnium lepidissi-
mus, rubicundulus, obesulus, *Vene-*
ribus & *Gratiis* undique scatens?
Bu. Is ipse est. Hypo. Unde
hæc nova species? Laryæ similior vi-

A detur,

2 ERAS. ROTEROT.

detur, quam homini. Num quis hominem habet morbus? BULEPHOR. Habet gravissimus. HYPO. Quis? obsecro. Num hydrops? BULEPHOR. Interius malum est, quam in cute. HYPO. Num novum hoc *lepræ genus*, cui vulgus hodie scabie in nomine blanditur? BULEPH. Et hoc interior hæc lues. HYPO. Num phthisis? BULEPH. Penitus insedit malum, quam in pulmone. HYPO. Num *phthisis* aut *icterus*? BULEPH. Est quiddam felle interius. HYPO. Fortasse febris in venis & corde grassans? BULEPHOR. Febris est & non febris, interius quiddam adurens, quam si febris in venis aut corde grassetur, ab intimis animi penetralibus, quæ in cerebro sunt, proficiscens. Sed desine frustra divinare; novum mali genus est. HYPO. Nondum igitur habet nomen? BULEPH. Apud Latinos nondum, Græci vocant *Zelodulean*. HYPO. Nuper accidit, an $\chi\sigma\pi\tau\alpha\tau\omega\tau$ est malum? BULEPH. Annos iam plus septem eo tenetur miser. Sed heus conspectis sumus. Videtur huc gradum flectere.

CICERONIANUS. 3

fectere. Melius ex ipso cognosces quid sit mali. Initio *Dænum agam*, tu fac orationi subservias, & fabulæ partem agas. HYPO. Evidet hoc faciam sedulo, si norim quid mihi deleges. BULEPH. Percupio veterem amiculum tanto levare malo. HYPO. Etiamne rem medicam calles? BULEPHO. Scis, esse dementiæ genus, quod non totam mentem adimit; sed unam modo partem animi lædit, verum insigniter; veluti sunt, qui sibi videntur *capite taurina gestare cornua*, aut *naso prælongo onusti*, aut *ingens idque fictile portare caput exili collo innixum*, mox comminuendum si se vel tantulum commoveant. Nonnulli sunt, qui, quoniam se mortuos arbitrantur, vivorum exhortrent congressus. HYPOLO. Desine: novi istud morbi genus. BULE. Ad his medendum non alia via commodior, quam si simules eodem teneri malo. HYPO. Isthuc audivi frequenter. BULE. Id nūnc fiet. HYPOLOG. Huius fabulæ non modo spectator, veram etiam adiutor iubens fuero. Nam ho-

4 ERAS. ROTEROD.
mini cum primis bene volo. BULEPHOR. Ergo compone vultum , & sume personam ; ne quid illi suboleat rem de composito geri. HYPOL. Fiet. Nos. Nosoponum etiam atque etiam salvere iubeo. HYP. Et Hypologus Nosopono salutem dicit. Nos. Evidem vobis ambobus paria vicissim precor. Sed utinam adsit quod optatis mihi. B. Non abeffet , si nobis tam *effet in manu dare* , quam est optare. Sed quid est , rogo te , mali ? Nam ista facies ac macies nescio quid sinistri pollicentur. Apparet , hepatis esse vitium. NOSOPH. Imo cordis , vir optime. HYP. *Bona verba*. Siquidem malum immedicable narras. BUL. Nullane spes in medicis ? NOSOPH. Ab humanis præfidiis nihil est quod sperem. Numinis opus est ope. BULEPH. Atrocem morbum narras. At cuius tandem numinis ? NOSOPH. Est diva quæ Græcis dicitur Πενθώ. BULEPH. Novi deam flexanimam. NOSOPH. Huius amore depereo , emoriturus ni potiar. BULEPH. Haud miror , Nosopone , si contabescis. Novi quam

CICERONIANUS. 5

quam sit res violenta *Cupido*, & quid
sit esse γυμφόν πάν. Sed quam pridem te
corripuit amor? No s o p. Anni sunt
ferme decem, quod *hoc saxum vol-*
vo, nec adhuc succedit. Itaque certum
est aut immori negotio, aut assequi
tandem quod amo. B u l e p h. Te-
nacem pariter atque infelicem amo-
rem narras, qui tot annis nec elabi po-
tuerit, nec copiam adamati fecerit. H y-
p o. Fortassis hunc nymphæ suæ co-
pia discruciat magis quam inopia.
N o s o p h. Imo inopia maceror in-
felix. Bu. Qui potest? Quando
sic hactenus omnium unus excellaisti
dicendi facultate, ut pleriq; de te pre-
dicarent quod olim de *Pericle* dictum
est: *Suadelam in tuis sessitare labris.*
N o s o p h. Ut paucis dicam, mihi putet
omnis eloquentia præter Ciceroniana-
nam. Hæc est illa nympha, cuius amo-
re colliquesco. B u l e p h. Nunc affe-
ctum intelligo tuum. Speciosum illud
& amabile *Ciceronianus* cognomen am-
bis. N o s o p h. Adeo ut ni conse-
~~rum, num accebat exultinem.~~
Bu. Prorsus mirari desino. Ad rem
A 3 enim

6 ERAS. ROTEROD.

enim omnium pulcherrimam animum adiecisti. Sed nimium verum est quod dici solet, Δέσμοι τὰ νυκτά. Iam tuis votis in me ipso faveo, si quis deus propitius nos respiciat. NOSOP. Quid rei est? BULEPH. Dicam, si potes rivablem perpeti. NOSOP. Quorsum ista? BULEPH. Eiusdem nymphæ me discruciat amor. NOSOP. Quid audio? Teneris eadem cura? BULEPH. Ut qui maxime; & indies accrescunt flammæ. NOSOP. Isto quidem nomine in hi charior es, Bulephore; ut quem hactenus semper in primis dilexi, nunc etiam amare incipiam, posteaquam convenienter animi. BULEPH. Fortasse nolles ito levari morte, si quis herbis, gemmis, aut incantamentis opem polliceatur. NOSOP. Istuc esset occidere, non mederi. Aut moriendum est, aut potiundum, nil medium est. BULEP. Ut facile tuum affectum ex meo divinabam! NOSOPON. Nihil itaque te cœlabo, velut iisdem mysteriis initiatum. BULEPH. Tuto quidem iithuc recens, ruror ne. NOSOP. Me non solum pulcher-
rimi

rimi cognominis splendor solicitat, verum etiam Italorum quorundam procax insultatio: qui quum nullā omnino phrasim probent præter Ciceronianam, summique probri loco ducant, negari quempiam esse Ciceronianum; tamen huius cognominis honorem ab orbe condito nemini *Cisalpinorum* cōtigisse iactitant, præterquam uni *Christophoro Longolio*, qui nuper è vivis excessit. Cui ne videar hoc laudis invideare, idem ausim de illo prædicare, quod de Calvo scripsit *Quintilianus*: *Fecit illi properata mors iniuriam*. Hy. Imo non tam illi, quam optimis studiis, præpropera Longolii mors fecit iniuriam. Quid enim ille non potuisset nobis in bonis literis restituere, si tali ingenio, tali industria, iustum vitæ spatum ad didissent superi? Bu. Verum, quid vetat, quo minus quod uni datum est, *Musis faventibus*, obtingat pluribus? N o s. Ille huic pulcherrimo facinori immortuus est, mea sententia felix. Quid enim pulchrius, quid amplius, quid magnificentius, quam *Cisalpinum* hominem Italorum suffragiis

8 ERAS. ROTEROD.

appellari Ciceronianum? Bu. Gratulandum arbitror illius felicitati, qui suo tempore deceperit, priusquam hanc gloriam aliqua *nubecula offuscareret*: vel ob Græcarum literarum studium, cui se dicare cæperat: vel ex Christianis autoribus oborta nebula: à quibus fortasse non satis constanter abstinuisset, si diuturnior vita contigisset. Bul. Sic est, ut ais: illi pulcherrimo facinori immori datum est. At mihi spes est futurum, ut huic pulcherrimo facinori supersimus etiam, non immoriamur. N o s. Quam faveo tuis votis! Dispeream, ni isthuc malim, quam in divorum ascribi numerum. Bu. Quis enim non malit apud posteros celebrari Ciceronianus, quam sanctus? Cæterum quando hoc amoris genus zelum nescit, obsecro te, perque curas, perque spes, mihi tecum communes, ut pariter amanti saltem consilium tuum impartias, quibus rationibus tu tuam amicam ambias. Fortasse citius perveniemus ambo si uterque alteri fuerit auxilio. N o s. Musæ resciunt in viliam, multo minus Gratiae Musarum

CICERONIANUS. 9

Musarum sodales. Studiorum socio nihil negandum est, & amicorum opportet esse *communia omnia*. Bul. Plane bearis me, si id feceris. Hyp. Quid si me quoque in vestrum *contubernium* recipiatis? Sum enim iam pridem eodem *œstro* percitus. Nos. Recipimus. Ergo velut eidem initiatis Deo, retegam *mysteria*. Iam annos septem totos nihil attingo praeter libros Ciceronianos, à cæteris non minore religione temperans, quam *Carthusiani* temperant à carnisbus. Bu. Cur isthuc? Nos. Ne quid aliunde hæreat alienæ phrasenos, ac veluti labem aspergat nitori Ciceroniani sermonis. Proinde ne quid hic peccem imprudens, quicquid est aliorum codicum, ab oculis submovi, scriniis inclusum: nec ulli prorsus est locus in mea bibliotheca, praeterquam uni Ciceroni. Bul. O me negligentem! tanta religione nunquam colui Ciceronem. Nos. Non tantum in *Larario Musæoque*, verum & in omnibus ostiis imaginem illius habeo belle depictam, quam & gemmis insculptam circumfero, ne unquam non

A ; obver-

10 ERAS. ROTEROD.
obversetur animo. Nec aliud simulacrum in somnis occurrit præterquam Ciceronis. Bu. Non miror. Hyp. Ego Ciceroni inter Apostolos in Kalendario meo locum dedi. BuL. Nihil miror; Deum enim eloquentiæ quondam appellabant. Nos. In huius igitur scriptis evolvendis, ac revolvendis, adeo sum assiduus, ut totum propemodum edidicerim. Bu. Industriam tuam mihi narras. Nos. Nunc accingor ad *imitationem*. Bu. Huic quantum temporis destinasti? Nos. Tantundem, quantum lectioni. Bu. Rei tam arduæ parum est. Utinam mihi vel septuagenario contingat tam speciosi cognominis decus! Nos. At mane: Non huic fido diligentia. Nulla est in omnibus divini viri libris vocula, quam non in *Lexicon* alphabeticum digeſſerim. BuL. Ingens volumen sit oportet. Nos. Duo robusti baiuli vix tergo gestent probe *slitellati*. Bu. Hui. At ego vidi Lutetię, qui Elephanto gestando sufficerent. Nos. Verum est *alterum volumen*, hoc etiam grandius, in quo iuxta literarum ordinem annotavi formulas loquen-

CICERONIANUS. II

quendi nostro Tullio peculiares. BUL.
Nunc demum me puēt oscitantiæ
meæ pristinæ. Nos. Additum est *ter-*
tium. BUL. Hui etiam ne tertium? No.
Sic opus est. In hoc concessi pedes o-
mnes, quibus Cicero vel incipit vel fi-
nit, commata, cola, periodos, qui-
busque numeris horum media tem-
perat, tum quibus sententiis quam mo-
dulationem accommodet, ut ne tan-
tillum quidem possit subterfugere. Bu.
Verum qui fieri potest, ut primus in-
dex tanto maior sit toto Cicerone? No.
Disce rem, & mirari desines. Tu for-
te me credis hac cura contentum, ut
singulas annotem dictiones. BUL. Sic
opinabar. Est ne amplius? No s. Imo
isthuc plus quam nihil est. Quis quoq[ue] so.
No s. Vide quantum aberres à scopo.
Eadem vox non semper eodem usur-
patus modo. Sit exempli gratia. Refe-
ro verbum, aliam vim habet cum ait
M. Tullius referre gratiam: aliā quum
ait, *Liberi, parentes & forma corporis &*
moribus referunt: aliam quum ait, Re-
fero me ad intermissa studia: rursus a-
liam cum ait, si quiderit, quod me a ro-

A. 6

feras

ferat scire: denique aliam, cum ait, *Non ignota referam*. Item aliud est, *orare Lentulum*, aliud, *orare causam*. Rursus aliter contendit, qui cum altero certat; aliter qui quid instanter ab aliquo petit: aliter contendit, qui magno studio connititur ad aliquid efficiendum: aliter qui res duas inter se committit comparatque. Hyp. Papæ! isthuc est scribere λεξικον εγχειρίδιον. Bul. Nunc demum intelligo & tuam vigilantiam & meam oscitantiam. Nos. Nec singulas dictiones incomitatas noto, sed adiungo, quæ præcedunt ac sequuntur. Nec sat habeo unum aut alterum notasse locum, quod alii solent; sed quoties quoties dictio reperitur apud Ciceronem, quamvis consimili forma, toties noto *pagina*, *latus paginæ*, & *versus numerum*, addito signo, quod indicet, in medio ne versus sit dictio, an in initio, an in fine. His rebus fieri vides, ut una dictio plures occupet paginas. Bul. Deum immortalem, quid tanta non efficiat cura? Nos. Mane dum, Bulephore. Nihil est quod hactenus audisti. Bul. Quid istis potest accedere?

cedere? Nos. Quid prodest tenere verbum si hæreas aut etiam labaris in deflexis, derivatis & compositis? Bul. Non satis percipio quod dicis. Nos. Expediam. Quid tritus aut vulgarius his verbis, *amo, lego, scribo?* Bul. Etiam ne hæc in dubium veniunt? Nos. Aut his nominibus, *amor, lectio, scriptor?* Bul. Nihil. Nos. At illud habeo persuasum, & necessum esse mihi, & opus esse quicunque contendat ad Ciceroniani cognominis dignitatem, tanta religione, ut nec his quamlibet vulgaris dictiōibus utatur, nisi consulto indice; nisi forte tutum existimas, fideare grammaticis; qui verba per omnes modos, personas, genera & tempora; nomina, pronomina & participia per omnes casus & numeros inflectunt; quum nobis fas non sit, quicquam horum usurpare, quod à Cicerone non fuerit usurpatum. Non magnum est grammaticē dicere, sed divinum est Tulliane loqui. Bul. Dic obsecro clarius. Nos. *Amo, amas, amat,* sit enim hoc exempli causa dictum, apud Ciceronem invenio: At *amamus & amatis* fortasse

fortasse non invenio. Item amabam in-
venio, amabis non invenio. Rursus a-
maveras invenio, amaras non invenio.
Contra amasti reperio, amavisti ne-
quaquam. Iam quid si legeram, legeras,
legerat, reperias, legeratis non reperias?
si scripseram invenias, scripseratis non
invenias? Ad eundem modum conie-
cta de verborum omnium inflexioni-
bus. De casuum inflexionibus similis
est ratio. *Amor, amoris, amori, amo-*
rem, comperio apud Ciceronem: ô *a-*
mor, hos *amores*, horum *amorum*, his *a-*
moribus, ô *amores* non comperio. Item
lectio, lectionis, lectioni, lectionem inve-
nio: lectiones, lectionibus, lectionum, has
lectiones & ô lectiones non invenio. Ita
scriptorem & scriptores reperio: scripto-
ribus, & scriptorum pro substantivo no-
mine non reperio. Non obsto quo mi-
nus hæc videantur ridicula, si vos au-
debitis stultitias & stultiarum, vigi-
lantias & vigiliarum, speciebus &
specierum, fructuum, ornatuum, cul-
tuum, ambitibus & ambituum, alia-
que huius generis innumera fando u-
surpare. Ex his paucis exempli gratia
propo-

propositis æstimare potes de cæteris o-
mnibus , quæ consimilem ad modum
inflectuntur. HYP. In tenuilabor. BUL.
At tenuis non gloria. Nos. Succinam &
ego , si quem Numinis lava sinunt , au-
ditque vocatus Apollo. Nunc de deriva-
tis accipe. Lege , non vereor usurpare,
legor non ausim dicere. Nasutus ausim
dicere : nasutior & nasutissimus nequa-
quam. Ornatus & ornatissimus , lauda-
tus & laudatissimus intrepide dico : or-
natior & laudatior nisi comperero , di-
cere religio sit. Nec quia scriptor & le-
ctio offendit apud Ciceronem , statim
ausim dicere scriptorculus & lectiuncu-
la. BUL. Immensam retū silvam video.
Nos. Nunc accipe de compositis. Amo ,
adamo , redamo , dicam: deamo non di-
cam. Perspicio dicam: dispicio non item.
Scribo , describo , subscribo , rescribo , in-
seribo , dico: transscribo non dicam , nisi
deprehendero in libris Marci Tullii.
BUL. Ne te plane commemorando de-
fatiges , Nosopone , rem non aliter ,
quam in speculo , videmus. No s. Hæc
index ille minimus omnium comple-
titur. BUL. Cameli video sarcinam.

HYP.

HYP. Et quidem iustum. BUL. Qua ratione fit, ut in his tam variis non ab erres? Nos. Primum hic nihil fido nec Grammaticis, nec cæteris autoribus quamlibet probatis, nec præceptionibus, nec regulis, nec analogiis, quæ plurimis imponunt. In elenco noto omnes singularum vocum inflexiones, tum derivationes, postremo compositio nes. Quæ sunt apud Ciceronem, minia ta virgula signo: quæ non sunt, atra. Ita fieri non potest, ut fallar unquam. BUL. Quid si dictios sit apud Terentiū, aut æque probatum autorē? notabitur atra virgula? Nos. Nulla est exceptio. Ciceronianus non erit, in cuius libris vel una dictiuncula reperiatur, quam nō possit in Ciceronis lucubrationibus ostendere; totaque Phrasim hominis, non aliter quā adulterinū numisma, reprobā iudicabo, in qua vel unum verbū resederit, quod Ciceroniani characteris nō habet notā, cui soli, velut eloquentia principi, datum est à superis, Romani sermonis monetam cedere. BUL. Ista lex severior est etiā Draconis legibus, si ad unam dictiunculam parum Ciceronianam, totum volumen damnatur,

mnatur, quamvis alias elegans ac fa-
cundum. HyP. Atqui iustum est. An-
non vides, ob unicum rumulum adul-
terinum ingentem pecuniæ vim *confis-
cari*: & uno nœvo quamlibet exiguo to-
tam puellæ formam, licet alias egre-
giam, *devenustari*? Bu. Accedo. Nos.
Ex his quæ diximus, si iam omnia con-
jicientes, satis intuemini quanta sit
huius indicis moles: cogitate quanto
major sit eius indicis, in quo *formulas*
*loquendi, tropos & schemata, gnomas, e-
piphonemata, lepide dictæ, similesque
dictionis delicias* omnes sum comple-
xus. Rursus tertii, qui *numeros omnes
& pedes*, quibus M. Tullius orationis
partes inchoat, profert, finitque, con-
tinet. Nullus est enim in toto Cicero-
ne locus, quem non ad certos pedes
redegerim. BuL. Ista moles vel elephâ-
tem baiulum desideret. HyP. Prorsus
~~εμαζιάρων~~ onus narras. Nos. Atqui nihil
mentior. Bu. Næ tu septennium hoc
haud male collocasti. Nunc quando
per pulchre instructus es indicibus, su-
perest ut nobis amicus amicis ac ~~συμ-
πονταις~~ illud indices, quibus rationi-
bus

bus supellectilem istam præclaram ad scribendi dicendive usum accommodare soleas. No s. Non committam, ut quicquam per me quidē vos latuisse videatur. Ac de scribendo dicam prius, quando vere dictum est, *stylum optimum esse dicendi magistrum*. Primum illud est: Nunquam ad scribendum accingor, nisi nocte intempesta, quum profunda quies, & altum silentium tenet omnia; &, si mayultis Maronis audire carmen,

--- placidum cum carpunt fessa soporem
Corpora per terras, sylvaque & savia
quierunt
Æquora, cum medio volvuntur sidera
lapsu;

Quum taceat omnis ager, pecudes pictæq;
volucres;

denique cum tanta rerum omnium
tranquillitas est, ut Pythagoras, si vi-
veret, orbium cœlestium harmoniam
exaudire liquido posset. Nam tali tem-
pore dii deæque gaudent cum puris
mentibus miscere colloquium. H y p.
Isto noctis tempore nos prophani le-
~~monium~~ occursus formidare solemus.

Nos.

Nos. At nobis Musæ dederunt, & in-
auspicatos lemures & malignum sper-
nere vulgus. Bu. At sunt noctes adeo
tranquillæ, ut in his Austri Boreæque
ruinas adium miseranda ludant nau-
fragia. Nos. Novi: sed ego tranquil-
lissimas eligo. Non arbitror esse vanū
quod scripsit Ovid. *Est Deus in nobis: ag-
gitante calescimus illo.* Si quid igitur di-
vinum habet hominis animus, id sese
profert in eo profundissimo silentio.
Bu. Non me fugit, istud secretum
sempera laudatissimis viris fuisse ca-
ptatum, quoties aliquid immortalis-
tate dignum molirentur. Nos. Habeo
Musæum in intimis ædibus, densis pa-
rietibus, geminis & foribus, & fene-
stris, rimis omnibus gypso piceque di-
ligenter obturatis, ut vix interdiu lux
aut sonitus ullus possit irrumpere, nisi
vehementior, qualis est fœminarum
rixantium, aut fabrorum ferrariorum.
Bu. Vocum humanarum tonitrua, &
officinarum strepitus, non sinunt ani-
mum sibi præsentem esse. Nos. Proin-
tane in proximis quidem conclavibus
patior quenquam habere cubile, vel

vel dormientium voces ronchive, cogitationis secretum interpellent. Sunt enim qui in somnis loquuntur, & non nulli tam clare stertunt, ut procul etiam audiantur. Hyp. Mihi frequenter & sorices noctu scripturienti negotium faceant. Nos. In meis ædibus ne musæ quidem locus est. Bul. Sapienter tu quidē, atque etiam feliciter, Nosopone, si queas & animi curas obstrepentes excludere: quæ si nos & nocte comitantur in abditum illud, quid profecerimns captato silentio? Nos. Reete mones, Bulephore. Nam intelligo, tumultus istos aliis saepe molestiores esse, quam vicinorum fabrorum folles aut malleos. Bu. Quid ergo? tibi nunquam obstrepunt, amor, odium, livor, spes, metus, zelotypia? Nos. Nete multis morer, illud semel scito, Bulephore. qui amore, zelotypia, ambitione, studio pecuniae, similibusque tenentur morbis, eos frustra hanc ambire laudem, cuius nos sumus candidati. Res tam sacra requirit pectus non modo purum ab omnibus vitiis, ~~re-~~ sum etiam ab omnibus curis vacuum.

Non

Non aliter quam secretiores illę disciplinæ : Magia , Astrologia , & quam vocant *Alcumisticam*. Porro leviores illæ curæ facile cedunt intentioni tam acri tamque seriae. Quanquam & has, si quę sunt, dispello, priusquam sacrum illud adeam. Nam in hoc animū multo studio consuefeci meum. Atque hac potissimum de caussa cœlebs agere decrevi : nequaquam ignarus, quam sancta res sit cōiugium: sed quod vitari nequit, quin uxor, liberi, affines, multam curarum materiam secum trahant. B u. Sapuisti, Nosopone. Nam mea coniux, si noctu parem ad istum modum operam daret Ciceroni, per rumperet ostium , laceraret indices , exureret schedas Ciceronem meditantes , & quod his etiam est intolerabilius , dum ego do operam Ciceroni, illa vicarium accerferet, qui ipsi pro me operam daret. Itaq; fieret, ut dum ego meditor evadere Ciceroni similis, illa gigneret aliquem Bulephoro dissimilem. Nos. Isthuc quoniam scio quibusdam usu venisse , alieno monitus periculo , mihi in tempore cavi. Eodem

22 ERAS. ROTEROD.

dem consilio, nec ullum munus publicum, nec Ecclesiasticam dignitatem suscipere volui, ne quid ex his accederet animo solicitudinis. Bu. At ista magnis studiis ambiuntur ab aliis. No. Non equidem invideo. Mihi vel consulatu, vel summi Pontificis regno potius est, tum esse, tum haberi Ciceronianum. Hyp. Qui vere amat, præter unam amare non potest. Nos. Tum si quid huius rei paro, sub eam noctem à cœna temporo, leviter etiam pransus, ne quid crassæ materiæ, liquidioris animi sedem invadat: neu qua nebula è stomacho exhalata gravet, atque affigat humo divinæ particulam aura. Bul. Sic affectum fuisse arbitror Hesiodum, quem Musæ cum ipso loquerentur. Hyp. At Ennius ipse pater nunquam nisi potus ad arma profiliit dicenda. Nos. Et ideo scripsit vinum orentia carmina. Bul. Et satur est quum dicit Horatius, Ohe. Nos. Quid agat furor Poeticus, nihil ad nos. Ciceronianum esse, sobria res est. Hyp. Me cerebrum destituit si quando ieiuno. Nos. Non plane ieiunium est. Sumo decem acinos

uvæ

uva & passa minutulæ, quam Corinthiam vocant. Hic neque cibus est, neque potus, & tamen utrumque est. Bu. Intelligo. Leniter humectant, conseruantque cerebro ac memoriæ. Nos. Addo tria *Coriandri* grana saccaro incrustata. Bu. Optime, ne quid vaporis ex decem illis acinis provolet in mentis sedem. Nos. Neque vero quibuslibet noctibus abutor ad hanc rem. Bu. Non? Eas excepisti, quibus sævit Auster aut Boreas? Fortassis hybernas fugis ob noctis rigorem. Nos. Hoc incommodi facile depellit *focus luculentus*. Hy p. At interim obstrepit fumus & materiæ crepitus. Nos. *Acapnis* utor. Bu. Quas igitur noctes eligis? Nos. Paucæ sunt felices huic sano negotio: proinde prosperas deligo. Bu. Unde? quæso. Nos. Ex *Astrologia*. Bu. Quum te plus quam totum possideat Cicero, qui fuit ocium astrologię perdiscendę? Nos. Indicem mihi mercatus sum ab huius artis peritissimo. Huius consilio rem gero. Hy p. Audio, multos indicibus istiusmodi fuisse delusos, quoties scriptor erravit in numero. Nos.

Explor-

Exploratum ac spectatum emi. Bu.
Deum immortalem, isthuc est scribe-
re? nec iam miror, Hypologe, si nostra
sunt incondita rudiaque. Verum ad
istum composito modum, *utra cogita-
tio prior, de rebus an de verbis?* Nos. U-
traque prior, & utraque posterior. Bu.
Ænigma dedisti, non responsum. No.
At *Explicabo nodum. In genere: de rebus*
prior est cogitatio, in specie posterior.
Bu. Nondum satis liquet quid velis.
N. Exemplo faciam perspicuum. Sta-
tui scribere Titio, sic fingite, ut quam-
primum curet ad me remittendos co-
dices, quos illi cōmodato dederam, si
nostram amicitiam velit esse incolu-
mem. Nam incidisse quiddam, ut illis
mihi vehementer sit opus. Id si fecerit,
nihil esse in rebus meis, quod non
suum ducere possit: Sin minus, me ve-
teris amicitiae tesseram illi remittere, ac
simultatem denuntiare. Hæc prima
cogitatio, nimurum de re, sed in gene-
re. Bu. Intelligo. Nos. Huic illico suc-
cedit verborum cura. Evolvo quam
plurimas Ciceronis epistolas: elenchos
meos omnes consulgo: feligo *voces ali-*
quot

quot insigniter Ciceronianas , deinde
tropos, formulas: tum numeros: Demum
affatim instructus huiusmodi supelle-
ctile, dispicio quos *flosculos* quibus lo-
cis possim inserere. Mox ad *sententia-*
rum curam redeo. Hoc enim iam artis
est, sensus ad hæc verborum ornamen-
ta invenire. Hyp. Haud aliter , quam
si quis egregius artifex, vestem præcla-
ram appareret ; ad hæc monilium , anu-
lorum & gemmarum vim , mox ce-
ream effingat statuam, cui hæc accom-
modet ornamenta , vel potius , quam
ad ipsa conflectat ornamenta. Bu. Quid
ni? Verum age, Nosopone. Num tota
nox uni datur epistolæ? Nos. Quid
mihi narras unam? *Musis* pulchre vi-
deor *litasse*, si periodum unicam absolv-
erit nox hyberna. Bu. Itane de re tam
non magna , tam prolixas scribis lite-
ras? Nos. Imo per breves , ne sis in-
sciens , ut quæ sextam periodum non
excedant. Bu. Quin igitur sex noctes
sufficiunt his absolvendis ? Nos. Qua-
si satis sit scripsisse semel. Decies refin-
gendum quod scripseris : decies ad in-
dicem exigendum , ne qua forte *dicti-*

B uncula

uncula te fefellerit adulterina. Rursus altera superest examinatio de tropis ac formulis, postrema de numeris & compositione. Bu. Isthuc nimurum est opus absolvere. Nos. Ne id quidem satis, ô bone. Dehinc quod elaboratum est cura quanta potest maxima, seponendum est in aliquot dies, ut ex intervallo, refrigerato iam inventionis amore, velut aliena legas, quæ tua sunt. Hic demum gravis agitur cœsuræ. Hoc severum, incorruptum, & ut Grœci vocant, *ad eugenov* iudicium, ubi qui scripsit ex parente fit *Areopagites*. Hic sæpen numero fit, ut verso stylo nihil relinquas. Bu. Omnia sic fiunt accuratae, sed interim ille fruitur codicibus abs te desideratis. Nos. Isthuc incommodi malim perpeti, quam aliquid à me proficiisci, quod non sit Ciceronianum. Dicitur quisque suo iudicio. Ego malim *multum* scribere *quam multa*. Bu. Scribendi rationem habemus. Ad dicendum qua meditatione te paras? Nos. Prima cautio est, ne cui loquar Latine quod queam effugere. Bu. Ne Latine? Atqui *dicendo fieri prædicant, ut benedicamus*. Novum autem

autem exercitationis genus si silendo
discimus loqui. Nos. Dicendo fit ut
dicamus expedite : ut Ciceroniano
more , nequaquam. Qui se parant e-
questri certamini , generosos equos à
cursu prohibent, quo ad seriam rem in-
tegris viribus veniant. Nec viator prius
demit lorum generoso cani, quam vi-
sa est fera. Ad garriendum de quibus-
libet nugis , sufficit mihi sermo Galli-
cus , aut Batavicus : profanis ac vul-
garibus fabulis non contamino sacram
linguam. Quod si qua res urget, ut La-
tine dicendum sit, & pauca loquor, nec
sine præmeditatione ; & in eum usum
habeo paratas aliquot formulas. Bu.
Quas dicis formulas ? Nos. Velut si sit
salutandus , aut resalutandus amicus e-
ruditus, qui forte factus est obvius, aut
vicissim laudandus , quite laudarit, aut
si gratulandum ex longinqua peregri-
natione reduci , sive ex ægrotatione
gravi redivivo, aut agenda gratiæ, qui
præsttit officium , aut bene precan-
dum ei qui nuper duxit uxorem , aut
deplorandus casus , cui periit uxor. Ad
hæc & huiusmodi , formulis instructus

B 2 sum

sum è Cicerone decerptis atque concinnatis, eas edidici, quo possim uti velut ex tempore. Porro si quis casus inciderit, ut vitari non queat quin in longum proferatur sermo, protinus lectione diluo quod contractum est labis. Neque enim me fugit, hoc ipso colloquio, quod vobiscum nunc habetur, quantum flagitiorū admittam, quantum detrimenti capiam, ad id quod molior. Itaque ad sarcendum vix menstrua suffecerit lectio. Bu. Quid si detur spacio meditationi? No. Tum quod fuerit iis quas dixi rationibus elucubratum edisco, quoque sit memoria certior, subinde mecum recito. Ita sit ut cum res poscit, veluti de scripto pronunciem. Bu. Quid si qua necessitas exigeret extemporalē orationem? Nos. Qui potest incidere, qui nihil ago publicum? Et si quam functionem publicam obirem, non sum melior *Demosthene*, qui nunquam voluit nisi meditatus assurgere, quamlibet populi vocibus efflagitatus: Nec mihi pudendum ducerem, quod in oratorū apud Græcos principe laudatur: nec me pœnitentiat

niteat convicci, si quis dicat mea τὸν
λόχον δοτίζει. Ba. Evidem & proposi-
tum tuum admiror, & animi fortitu-
dinem suspicio, Nosopone, supra quam
dici possit: inviderem etiam, si vel in
hoc genere studiorū, vel inter tam
coniuctos amicos ac sodales tanta pe-
stis incidere posset. Ceterum quoniam
arduum est, quod expetimus, & via
non modo longa ac perdifficilis est, ve-
rum etiam anceps, si periculum pro-
prietum esset; tamen arbitrarer hoc
esse necessitudinis nostræ, neque vul-
garis neq; recentis, liberis consiliis a-
mico prospicere, ne tot curas, tot vi-
gilia cum valetudinis ac rei familiaris
dispendio frustra susciperet, susceptas
urget, neve, quod in rebus humanis
nimium frequenter accidere videmus,
pro thesauro diu multumque quæsito
tandem reperiret *carbones*. Nunc vero
cum pari cupidine ducamur omnes,
eiusdemque nymphæ teneamur amo-
re: (Nam & Hypologus eiusdem est
animi) tuæ quoque fuerit humanitatis,
& si quid admonemus, boni con-
sulere, & si quid habes melius, libenter

30 ERAS. ROTEROD.

amicis communicare. Nos. *Æquissimum*, Bulephore, postulas: proinde nec te gravatim audiam, nec maligne: si quid consulere queam, in medium conferam. Bu. Primum illud mihi tecum convenit, opinor, ei qui dicendi scribendive laudem affectat, cognitis ante diligenterque perceptis artis præceptionibus, ex multis laudatis scriptoribus *optimum quempiam esse s eligendum, quem imiretur, & ad quem exprimendum se componat*. Nos. Maxime. Bu. Neminem autem esse, duntaxat apud Latinos, qui pluribus eloquentiæ virtutibus excellat quam M. Tullius, de quo iure optimo prædicatum est quod de *Apelle*, in quem unum conflatum erat quicquid in cæteris pictoribus erat eximium ac singulare. Nos. Quis isthuc neget? Bu. Dabis veniam, Nosopone, si crassius rusticusque collegero, Dialectices rudis. Nos. *Inter amicos decet omnia boni consulere. Quanquam & alioqui mihi satis argute colligit, qui vere colligit.* Bu. Age, quid igitur sentis de *Zeuxide Heracleota?* Nos. Quid aliud, quam quod

quod excellentissimo graphices artifice
dignum est? Bu. Num & ingenio iu-
dicioque valuisse putas? Nos. Qui po-
tuit ars tanta carere iudicio? Bu. Com-
mode respondes. Quid igitur illi ve-
niebat in mentē, quod, cum Crotonia-
tis picturus Helenę simulacrum, in quo
decreverat, quicquid artis suæ viribus
posset, explicare, & absolutum formæ
muliebris (nam in hoc argumento cæ-
teris antecelluisse legitur) exemplar vi-
væ simillimum edere, in quo nulla ve-
nustatis portio desiderari valeret; non
unam quampiam omnium pulcherri-
mam adhibuit, sed ex omnibus oblatis
aliquot cæteris præstantiores elegerit,
ut è singulis decerperet quod in qua-
que decentissimum esset? itaq; demum
admirandum illud artis suæ monumen-
tum absolverit? N.o s. Diligentissimi
pictoris officio functus est. Bu. Vide
igitur, num recto cōsilio ducamur, qui
eloquentię simulacrum ab uno Cicero-
ne, quamvis præstantissimo, petendum
arbitramur. Nos. Si tali forma virgi-
nē Zeuxis esset natus, qualis est in e-
loquentia Marcus Tullius, fortassis

unius corporis exemplo fuisset conté-tus. Bu. Atqui hoc ipsum quo pacto iudicare potuisset, nisi multis corporibus diligenter inspectis? Nos. Finge persuasum fuisse. Bu. In hac igitur es-sententia, nullam in aliis orationibus esse virtutem imitatu dignam, quæ non eximia sit in M. Tullio? No s. Ita censeo. Bu. Nec ullum in hoc esse næ-vum, qui non maior sit in cæteris? No. Ita proflus. Bu. Non hic proferam *M. Brutum*, qui totum hoc dicendi ge-nus, quod Ciceroni visum est op-timum, improbavit: cumque status ac divisionis propositiones, velut cau-sæ totius columnæ, præcipua sit ora-tionis pars, in oratione pro Milone, quam adeo suspiciunt omnes, Brutus non probavit primarium ac secunda-rium causæ statum adhibitū à M. Tul-lio, sed eandem causam aliter tractavit. Non obiiciam *Pomponium Atticum*, cuius unguiculos ac miniatulas cerulas se metuere scribit Cicero, quibus ille notare solitus est quæ in M. Tullii scri-ptis offendebant: non *M. Catonem*, qui *Ciceronem* quum sibi maxime festivus videre-

videretur, ridiculum appellavit. Hactenus & viros graves, amicos Ciceronis recensui. Hic si adiiciam Gallum, Larantium, Licinium, Cestium, Calvum, Asfinium: si Cœlium ac Senecam, si complures alios: qui quum de Ciceronis ingenio non satis magnifice senserunt, tum orationis genus damnarunt: aliis illum appellantibus, aridum, ieunum, exsuccum, exanguem, elumbem ac dissolutum, mollem ac parum virum: rursum aliis tumidum, Asiaticum, ac superfluis redundantem: respondebis hæc esse vel inimicorum, vel invidorum iudicia, qui iam Triumvirali proscriptione deieeti, famam etiam moliti sunt, si minus extingueret, certe obscuraret? Nos. Recte divinas. Nam isthac plane responsurus eram, & optimo iure respondendum arbitror. Bu. Tribuantur sane hæc iudicia, vel odio vel livori, certe fateberis, opinor, cum eruditis omnibus, facetiam seu risum esse partem artis rhetoricae. Nos. Alioqui quorsum opus erat ab oratoribus tam multis de hoc præcipi? Bu. Nemo negat Ciceronem in iocando fuisse multum, alii

B 5 nimi-

nimum prædicant, tum intempesti-
vum & scurrilitati proximum. Certe
modum illi defuisse, quemadmodum
Demostheni facultatem, doctorum
fere consensus fuit: nec admodum re-
pugnat *Quintilianus*, culpam in Ti-
ronem conferens, qui nimium indul-
serit numero dictorum, ac plus in con-
gerendis studii, quam in eligendis iu-
dicii adhibuerit. Verum hæc Tironis
accusatio in patronum recidit. Sed hæc
ut cunque habent, quis unquam in
hoc genere laudis primas tribuit M.
Tullio? Lacedæmoniorum peculiaris
hæc erat laus, & secundum hos Atti-
corum. Adeo ut cum *poema bucolicum*
& *comœdia lepore* facetiaque potissi-
mum commendetur, ad hanc Venerem
Latini ne aspiraverint quidem. Est igi-
tur aliqua virtus oratoris, qua rectius
petatur ab aliis, quam à Cicerone. Nos.
Nos de Latinis agimus. Bu. Age, aude-
bimusne Ciceronis iocos cum *C. Cæ-*
saris aut *Oclavij Cæsar*is dictis con-
ferre? Nos. Vix ausim quod adhuc
nemo doctorum ausus est. Bu. Itaque
si res festivitatem desideret, non mihi
fas

tas erit aliquid ex Octavii dictis effun-
gere. Nos. Non, si velis haberi Cicero-
nianus. Bu. Rursus abs te quæro, num
sententias ponas inter ornamenta dictio-
nis. Nos. Gemmæ sunt & lumina, tan-
tum abest, ut submoveam ab arte. Bu.
Hic appello tuum iudicium, an in hoc
genere laudis Cicero cæteris omnibus
antecellat. Nos. Non me clam est,
quod Seneca Publ. *Mimographum* in
haclaudē præfert omnibus. Verū non
protinus oraculum est, quod Senecæ
visum est, qui ipse in sententiis immo-
dicus est, & quibusdam frivolis indul-
get. Hyp. Et istud Quintiliani, & Au-
li Gellii iudicium reiici poterat, quod
uterque videatur invisum habuisse Se-
necam; alter ob æmulationem, alter
ob ingenii dictionisq; similitudinem.
Bu. At idem *Gellius*, quamvis parum æ-
quus, fatetur, inter Senecæ sententias
esse, quibus nihil melius dici poterat.
Nec fieri potest, ut omnes æque feli-
ces sint, ubi sermo totis sententiis con-
textus est. Verum ex his facilius inve-
nias, quod imiteris, quam ex aliis, in
quibus nec crebræ sunt, nec insignes.

B 6 Age-

Agedum ; Nonne *res interdum exigit brevitatem* ? Nos. Fortassis. Bul. Hu-
ius exemplum utrum rectius petes à *Salustio, Brutove, an à Cicerone* ? Nos.
Cicero brevitatem non affectavit. Bul.
In Demosthene laudatur vis orationis,
hoc est, nervosum quiddam ac natu-
rale: ab utro hoc rectius petemus? Nos.
De Latinis agebamus. Bu. Verum hæc
sunt omnium linguarum communia.
Rursum; res interdum postulat *severi-
tatem*; huius exemplum rectius pete-
mus à Cicerone, an à Bruto & Pollio-
ne ? Hyp. Ut pro hoc respondeam, ab
his qui hac nota fuerunt insignes. Bul.
Ubi *negocium involutum, partitioni-
bus explicandum est*, utrum à Cicerone
petemus, an ab Hortensio, aut si quis
Hortensio similis? Nos. Quid petemus
ab illo, cuius præter memoriam nihil
extat? Bul. Verum disputandi gratia
fingamus extare. Nos. Nihil opus fin-
gere; veris ac notis agamus. Bul. Ne-
mo non fatetur, *fidem in oratore præci-
puam esse*. Eam conciliat probitatis &
gravitatis opinio. elevat artis aut in-
temperantiae suspicio. Habeatur sane

Cicero

Cicero vir bonus, quod vix illi *Fabius*,
licet impedio favens, audet tribuere:
sed, quod dissimulari non potest, ar-
tem magis ostentat: de se plura glo-
riose commemorat: licentius in alios
invehitur, quam *Cato*, *Brutus*, aut
Cælius, cui sanctitatem tribuit *Quin-*
tilianus. Harum itaque rerum exem-
plum nonne rectius petemus ab *Aristi-*
de, *Phocione*, *Catone*, *Bruto*, quam à
Cicerone? Nos. Videris hoc venisse
meditatus Ciceronis vituperationem.
Bul. Minime gentium, ô Nosopone.
Si sermonis exitum patienter expecta-
ris, intelliges & Ciceronis & nostram
agi causam. Ciceronis, ne forte per-
peram illam exprimentes, gloriam eius
obscuremus, quemadmodum solent
imperiti pictores eos traducere, quo-
rum effigiem secus quam oportet ex-
presserunt: Nostram, ne male collo-
cemos amores nostros: ac ridiculum
quiddam, nec minus infelix usu veniat
nobis, quam quod obtigisse dicitur *I-*
xioni, qui pro adamata Iunone, nubis
inanis simulacrum complexus est: aut
Paridi, qui pro rapta Helena decem
annis

annis bellum gessit, quum interim mēdax Helenæ simulacrum amplectetur, nimirum ipsa procul in Ægyptum Deorum artificio sublata. Quid enim nobis infelicius, aut magis ridiculum, si tot laboribus nihil aliud, quam inanem ac fallacem Ciceronis umbram assequi contingeret? Nos. Isthuc omen avertant superi. BUL. Avertant, inquam: & hoc agimus, ne quid simile eveniat. Nos. Non nihil & illud conduct ad imitationem Ciceronis, ut quam optime sentiamus de Cicerone. BUL. Novus candor, si melius sentiamus de Cicerone, quam ipse sensit de se ipso. Verum tribuatur hoc illius modestiæ, si parcus de se prædicavit: quis unquam veterum sic admiratus est Ciceronem, ut ab uno petenda putarit omnia dictio[n]is ornamenta? Nos. At hodie sunt quam plurimi, quos hæc habet opinio. BUL. Nihil moror quam plurimos: cor-datum ac vere doctum reor esse neminem. Cui mortalium hactenus sic indulxit natura, vel in una quapiam disciplina, ut unus in singulis eius parti-bus excelleret omnes, ut non aliquid reli-

reliquerit in eo desiderandum, aut ita
dederit, ut non ab aliis superaretur?
Quanto id incredibilius in dicendi fa-
cilitate, quæ disciplinis propemodum
omnibus constat, quæ tot alias res de-
siderat, quas nemo præceptis tradere
possit? Fingamus, hodie Ciceronem
vivere, & esse quendam *Trachalo* si-
millimum: utrum malles à Cicerone
vocis moderationem petere, an à Tra-
chalo? Opinor ab eo, qui hac parte pre-
fertur omnibus. Pudoris ac modestiæ
specimen utrum malles à Crasso, si vi-
veret, petere, an à Cicerone? Et ne de-
singulis commemorem, nonne sume-
res à singulis, in quo cæteris antesta-
rent? Hyp. Quis non eligeret potio-
ra, nisi qui vel non dijudicaret, vel sibi
inviderer? Bul. Itaque mihi probatur
Zexudis exemplum: quod sequutus
etiam *Quintilianus*, imitatori præci-
pit, nec unum esse legendum, nec omnes,
nec quoslibet; sed ex præcipuis diligendos
aliquot eximios, inter quos Ciceroni pri-
mas tribuit, non solitudinem. Sum-
mum enim esse vult inter proceres,
non solitarium, exclusis cæteris. No. Si

Quin-

Quintiliani consiliis auscultabimus, idem nobis usu veniet, quod evenit ipsi. BUL. Quidnam? Nos. Ut parum evadamus Ciceroniani. Nobis alias propositus est scopus. BUL. An parum erit Ciceronianum, cui quicquam accesserit, quod à Cicerone petitum non fuerit? Nos. Sic autemant. BUL. Etiam si melius fuerit, quod ab alio petitur, aut ne sit quidem illud apud Ciceronem? Nos. Quid ni? BUL. Sed interim illud mihi cogites velim, optime Nosopone, quanta pars Ciceroniorum voluminum interciderit, & in his divinum illud *opus De republica*, cuius fragmentum, nescio quo fato, servatum, nihil aliud quam desiderio reliquorum voluminū discruciat animos nostros, quæ cuiusmodi fuerint, hinc licet *estimare, leonem*, ut aiunt, *ex unguibus*. Ne quid interim commemorem, de tot *epistolarum* libris, de tot *orationibus* iniuria temporum intercessis, de tribus voluminibus, quibus *Tyrro libertus iocos & scite dicta* Ciceronis complexus esse legitur, deque cæterorum huius viri scriptorum naufragio.

gio. Qui potes igitur absolutus esse Ciceronianus , qui tam multa illius non legeris? Adde quod *Cicero non tractavit omnes materias*: Ergo si forte dicendum fuerit de his , quas ille non attigit , unde tamen petemus orationis suppellectilem ? an proficisciemur in *campos Elysios* , ab ipso percunctaturi , quibus verbis ille talia fuerit dicturus ? Nos. Ea duntaxat tractabo , quæ possint verbis Tullianis explicari. Bu L. Quid ? An non iudicas Ciceronem oratorum præstantissimum ? Nos. Plus quam præstantissimum. Bu. Quid Appellem ? nonne pictorem optimum ? Nos. Aiunt ; & credo. Bu. An eum Appellæum appellares , qui non posset quarumlibet rerum imagines effingere ; sed tantum eas , quas ante pinxit Apelles ? Atque adeo qui non omnes tabulas Apellis manu depictas conspexisset ? Hyp. Quis istud diceret , nisi si cui placet ille pictor , in quem iocatur Horatius , qui dato precio conductus ad pingendum naufragium , pinxit cupressum , & indignatum conductorem rogavit , ecquid vellet appendi prominentis

nens è cupresso. Bu. Quid aliud est esse Citeronianum, quam illi simillimum esse? Nos. Nihil aliud. Bu. An ille similis videtur Ciceroni, qui non potest nisi de certis materiis dicere? Nos. Perge. Bu. Mihi ne oratoris quidem titulo dignus haberetur. Si Cicero quavis de re potuit optime dicere: *is mihi Ciceronianus erit, qui quacunque de re valeat præclare differere:* quemadmodum Apelli simillimus erit, qui & deorum & hominum, & animantiū & omnium denique rerum formas penicillo suo poterit adumbrare. Nos. Evidem pulchrius esse duco tres epistolas scribere phrasī Ciceroniana, quam centum volumina stylo quamlibet expolito, modo à Ciceroniano discrepante. Bu. Verum, Nosopone, si isthæc sententia sederit animo nostro, vereor futurum, ut non solum non evadamus Ciceroniani; sed ipsi etiam Ciceroni *anoī* videamur. Quæso illud mihi bona fide respondeas: Totum Ciceronem exprimendum censes, an mutilum? Nos. Et totum quantus est, & solum. Bu. Qui totum, qui sc̄ totum non expressit?

Rufus

Rursus qui ea parte qua se nobis conspicuum fecit, mutilus est, ac vix dimidiatus? Adde quod in his ipsis quæ extant, aliquando sibi non satisfecit. Siquidem De *inventione libros*, substituto *Oratore*, veluti damnavit. Et orationem pro *Deiotaro munus levidense* vocat. Ad hæc in his quæ scripsit tantum, non etiam recognovit, ipse Ciceron non est Ciceronianus, cuiusmodi sunt *libri de legibus*, præter alia multa. Qui fiet igitur, ut totum quantus est æmulemur, quem & mutilum habemus, & truncū, & in nonnullis *indolatum*, ac sui dissimilem? Nisi forte probaturus es illum, qui inchoatas Apelles tabulas, aut rudes Lysippi statuas imitans, speret, se alterum Apellem aut Lysippum evasurum. Id si conspiceret Apelles ipse, quem ferunt ingenio candido liberoque fuisse, nonne clamaret, Quid facis, *κακόζηνε?* Isthic non est Apelles. Iam si quis sibi proposuisset insignem Lysippi statuam effingendam, cui rubigo vitiasset mentum & os, aut ei parti non imposuisset artifex summam manum, gravaretur eius partis exemplum.

exemplum ab alio quopiam artifice sumere, an potius haberet, illud, ut est corruptum & imperfectum, æmulari, ne recedat ab exemplo cui semet addixit, quam ex alterius artificis signo, quod deest, supplere? Nos. *Vt possimus*, aiunt, *quando ut volumus non licet*. B.U.L. Aliis, Nosopone, reætius istud verbum usurpatitur, qui quod in Cicerone diminutum est, ex aliis scriptoribus sarcinunt. Mallent enim ex uno omnia, vel quia promptius est, vel quia nullus illo dixit felicius: verum quando id non est datū, ex aliis mutuantur. Quid? quod Ciceronem habemus non modo truncum ac lacerum; verum etiam ita depravatum, ut si revivisceret ipse, opinor, nec agnosceret sua scripta, nec restituere posset, quæ librariorum ac semidoctorum audacia, incuria, insciatioque corrupta sunt: quod malum Teutonibus potissimum imputat *Politianus*: quibus ut hic patrocinari nolim, ita puto, nihilo minus invectum mendarum ab audacibus quibusdam ac sciolis Italos. Ut ne commemorem interim

interim supposititia falsoque titulo Ciceronem autorem mentientia. Quo degeneres sunt *libri rhetorici quatuor ad Herennium*, hominis haudquam indocti, sed ad Ciceronem balbi. Sunt & inter *orationes*, quæ non à Cicerone scriptæ, sed ab alio quopiam eruditio exercendæ dictionis gratia confitæ videntur. Adiecta est nuper *oratio pro M. Valerio*, quæ solœcismis scatebat, tantum abest, ut Ciceronianæ dici possit. Nec desunt qui *Portii Latronis declamationem in Catilinam* pro Ciceronianæ legant oratione. Proinde si devotis animis nos unius Ciceronis imitationi dediderimus, citra delectum expressuri quicquid apud illum compererimus, nonne nosmet in summum coniecerimus discrimen, ne quum diu multumque nos ipsos torserimus, tandem *Gotticas voces*, aut *Teutonum solœcismos* pro Ciceronianis flosculis amplectamur æmulemurque? Nos. Istud malum advertant Musæ. Bu. Vereor ne Musis dormantibus id nobis frequenter eveniat, Nosopone. Nec enim semel lusum hunc vidi-

mus

mus. Fragmentum è Cicerone decer-
ptum, addito Germani cuiuspiam ti-
tulo, quam deridebant, quoties bar-
barum inclamabant, qui sibi valde
Ciceroniani videbantur? Rursus ali-
quid pridie confictum proferebatur in
medium, addebatur Ciceronis nomē,
& fingebat exemplar repertum in
bibliotheca pervetusta; quam exoscu-
labantur, quam adorabant divinam
illam, & inimitabilem Ciceronis phra-
sim? Quid quod eruditi non negant, in
Ciceronis scriptis inveniri solæcismos in-
excusabiles? quales & olim excide-
runt, & excidunt hodie viris eruditis,
dum in varias res distracta cogitatio-
ne, magis sententiæ præcedentis me-
minerunt, quam verborum, eoque
fit, ut periodi clausula prioribus non
respondeat. **Quod genus sit: Diutius**
commorans Athenis, quoniam venti ne-
gabant solvendi facultatem, erat ani-
mus ad te scribere: Initio versabatur
in animo, volebam, aut statueram, post
magis arrisit, in animo erat: quæ voces
eundem efficiunt sensum, sed parum
congruunt iis, quæ præcesserant. Quin

A. Gel.

A. Gellius libro 6. cap. decimo quinto, profert locum ex secundo libro Ciceronis *De gloria*, in quo manifesto lapsus est, Versus aliquot Homericos ex Iliadis tribuens Aiaci, quem ibi dicantur ab Hectore. An id quoque conabimur æmulari? Id profecto faciendum, si totum exprimemus. Adhæc obser-vatum memoriæque proditum est, Ciceronem dixisse quædam quæ nemo doctus putavit imitanda, veluti cum ait, *in potestatem esse, pro, in potestate esse.* Ac sane fieri potest, ut illud *tem, pro te,* fecerit in autographo calami fluxus, aut alias quispiam casus, aut in aliis exemplaribus librarius oscitans induxit. Rursus in edicto M. Antonii M. Tullius veluti barbarem & Latinis inauditam vocem proscindit, *piissimus à pio,* quum ea apud probatissimos Latinæ linguæ scriptores reperiatur. Idem ut solœcon in eo reprehendit, quod scripsisset, *facere contumeliam, quemadmodum dicimus Latine, facere iniuriam,* quum apud Terentium, optimum, ni fallor, elegantiae Romanæ autorem, ita loquatur Thais: *Nam si ego*

si ego digna hac contumelia sim maxime;
at tu indignus qui faceres tamen; opinor enim,
tacite repeti contumeliam. Idem ab his vocibus novissime & novissimus,
ceu male Latinis abstinuit, quum eis
non veriti sint uti M. Cato & Salustius.
Qua religione M. Tullium A. Gellius
testatur usum & in aliis multis dictio-
nibus, quibus autores bene Latini &
ante illum & post illum frequenter usi
sunt. Fertur & geminum s scripsiisse,
quoties antecedebat longa vocalis,
velut in *caussa*, *visse*, *remissi*, pro *cau-*
sa, *vise*, *remisi*. Num igitur totum Ci-
ceronem imitantes abstinebimus ab
his quæ contra doctissimorum homi-
num sententiam uni Ciceroni non pla-
cuerunt, aut ea sequemur, quæ nulli
docti voluerunt imitari, ac nec excusa-
re potuerunt? H Y P. Isthuc quidem a-
mantium est, etiam nævos earum, quas
amant, exosculari. B u. Age si totus e-
rit exprimentis, num illius exemplo
*Musis & Apolline nullo scribemus ver-
sus?* Nos. Carmen excipio. Bu. Ne tu
bonam eruditionis partē excipis, dum
carmen excipis. Cæterum quid vetat,
quo

CICERONIANUS. 49

quo minus utamur hac exceptione & in his virtutibus, in quibus ab aliis superatur Cicero, quemadmodum in hoc toto genere multis est inferior, ne dicam omnibus? Quam multos versus admiscet scriptis suis ex Homero & Euripide, parum feliciter versos, præter Græcorum exemplum in Iambicis eam usurpans libertatem, quam sibi Latini Comœdiarum scriptores permiserunt. Tu si quid simile voles facere, num vereberis ea felicius, si possis, ac mi-
more licentia vertere, ne sis parum Ci-
ceroni similis? An non de honestat ora-
nctionem solutam qui versiculos, quos
vertendo facit suos, parum reliquæ
dictioni congruentes admiscet? Tum
quoniam identidem illis suis libris a-
pergit versus Ennianos, Nævianos, Pa-
uvianos & Lucilianos, horridam illam
& inconditam antiquitatem resipien-
tes: tibi religio erit, similes, imo dissi-
miles versus, ex Virgilio, Horatio, O-
vidio, Lucano, Persiove, proferre, quo-
rum lucubrationes, ut minus horroris,
ta plus habent tum elegantiae, tum e-
uditio[n]is? An hic metues videri

C M.Tul-

50 E R A S . R O T E R O D .

M. Tullio dissimilis? Nos. Certe non-nihil recesserimus ab eo, quem modis omnibus exprimere conamur. Bu. At quid est necesse, semper ac modis omnibus esse similem, quum saepe potius sit esse parem; & interdum facilius sit superare quam aequare, hoc est, meliora scribere, quam similia? N o s . Meliora Ciceronianis ne Musas quidem ipsas dicturas opinor. H y p . Fortasse possent, si nervos intenderent, & noctu incœnatæ scribebent ad lucernulam. Bu. Ne quæso commoveare, Nosopone; semel stipulatus sum, impune dicendi quæ viderentur, potestatem. Si quis sit usque adeo deditus ad dictusque Ciceroni, quemadmodum nos hactenus sumus, an non periculum sit, ne cæcus amore vel pro virtutibus admiretur vitia, vel sciens quoque ipsa vitia effingat? Nos ἡράκλειον in Cicerone vitia? Bu. Nulla? nisi forte solæcismus vitium est apud alios, apud Ciceronem non est. At solæcismos, ut diximus, eruditæ commonstrant in libris M. Tullii. Nisi labi memoria vitium est; & hoc commonstra-tum

CICERONIANUS. 5

tum est à doctis. Si vitium non est immoderata mentione propriarum laudum etiam illum gravare cui patrocinari, quod in Milonis defensione factum testatur *Asconius Padianus*; & vix usquam non submolestus est hoc affectu *Cicero non sine causa, ut eleganter inquit Seneca, sed sine fine glorians.* Et haud scio utra re sit intemperatior, de se gloriando, an alios insectando. Quocunq; colore defenderimus hæc, illud inficiari non poterimus, hac duntaxat parte, rectius exemplum ab aliis peti posse. Nos. Missum faciamus sermonem de moribus. de viribus ac virtutibus eloquendi nobis instituta est disputatio. Bu. Ego vero lubens missum fecero, nisi rhetores ipsi contendere, bonum oratorem esse non posse, qui non sit idem vir bonus. Verum age, num tibi videtur esse vitiosa compositio, si dictio sequens incipiat ab iisdem syllabis, in quas desit præcedens, velut Echus imaginem ludicram referens? Quod genus, si dicas, ne mihi dona denato, ne feras referas voces, ne per imperitos scribas sribas Basso. N o s. Fateor

C 2 in eptam

ineptam & absurdam compositionem.
Bu. Atqui talem proferunt ex amasio
nostro Cicerone: *O fortunatam natam*
me consule Romam. Nos. Iam semel
carmen excepti. Bu. Per me licebit, mo-
do simul excipias illud, totum Cice-
ronem. Sed nondum elapsus es. En-
tibi nihilo meliorem compositionem ex
oratione soluta refert Quintilianus:
Res mihi invisa vis& sunt, Brute. Aut
si malis Ciceroniano sonare more, *invisa*
& sunt. Ne quid calumnier interim
de duobus molossis in clausula. Nos.
Isthuc excidit in epistola familiari. Bu.
Nihil repugno; tantum quæro, num
existimes imitandum? Certe fateris
aliquid posse dici melius. Nos. Nescio.
Bu. Quid hic memorem de *vocalium*
crebra collisione, quæ reddit hiulcam &
in amœnam orationem? An non hoc
quoque notatum est à doctis in Cice-
rone? Neglexit, inquires. nihil recla-
mo, modo fateamur, quiddam esse,
quod apud alios non sit, aut sit melius.
Rursus ex te quæram, ecquem novisti
scriptorem tam vigilantem tamque fe-
licem, ut non alicubi dormitarit? Nos.
Quid

Quid ni? homines erant. Bu. Inter homines igitur numeras Ciceronem? Nos. Interdum. Bu. Utrum igitur putes esse consultius, imitari dormitatem Tullium, an vigilante Salustum, aut Brutum, aut Cæsarem? Hyp. Quis non mallet vigilante exprimeret? Bu. Annon sic *Homerum* imitatus est *Virgilius*, ut multa correxerit, non nulla reliquerit? Nonne sic *Hesiodum*, ut nusquam non vicerit? Nonne sic Horatius est *Lyricos Græcos æmulator*, ut, ex unoquoque decerpens, quod esset bellissimum, omnes post se reliquerit?

--Ego, inquit apis, *Matina*
More modoque

Grata carpentis thyma per laborem
Flurimum, circa nemus, uvidique
Tyburis ripas, operosa parvus
Carmina fingo.

Annon sic imitatus est *Lucilium*, ut quædam in illo sciens prætermiserit, ab aliis sumpturus quod imitatione dignius esset? Quid alios commemorem? Num ipse M. Tullius tam admirabilem eloquētiā ex uno quopiam

C 3. con-

contraxit? An potius excusis Graecorum
pariter ac Latinorum Philosophis, histo-
ricis, rhetoribus, comicis, tragicis, ly-
ricis: demum ex omni scriptorū omnium
genere suam illam divinam phrasim col-
legit, contexuit, absolvit? Si modis o-
mnibus libet imitari Ciceronem, &
hoc illius exemplum imitemur. HYP.
Nō absurde mihi, Nosopone, loqui vi-
detur Bulephorus. BU. Quid? An non
ipse docuit Cicero; caput artis esse dis-
simulare artem? Friget enim & fide ca-
ret, ac velut invidiosa timetur oratio,
qua significationem artis dedit. Quis e-
nī ab eo non metuat, qui fucūm &
vīm parat animis nostris? Itaque si fe-
liciter Ciceronem imitari volumus,
dissimulanda cum primis est ipsa Cice-
ronisimitatio. At qui nusquam disce-
dit ab illius lineamentis, qui verba,
figuras, numeros, ex illo concinnat,
quādam imitans etiam non imitanda:
veluti quidam Platonis discipuli, addu-
ctis humeris praeceptorem referebant;
*Aristotelis auditore s*ubbalbum quid-
dam in loquendo, quod in eo fuisse
legitur, reddebant: quoniam manife-
sto

sto præ se fert imitandi studium, cui vis-
debitur ex animo loqui, aut quid lau-
dis assequetur denique? Nimirum id
quod assequuntur ii qui scribunt cen-
tones. Delectant fortassis, sed pauli-
sper, sed ociosos duntuxat: cæterum
nec docent, nec movent, nec persua-
dent. Summa laus est; probet enet Virgi-
lium, multo sudore concinnavit emble-
mata. Nos. Quo magis elucebit imi-
tatio, hoc magis habebor Ciceronianus.
Hæc est votorum summa. B u.
Recte dicis, si facundiam ostentationi
paramus, non usui. Verum plurimum
interest inter histrionem & oratorem.
Illi delectasse satis est, hic etiam pro-
desse studet, si modo vir bonus est:
quod si non est, nec oratoris nomen
tueri poterit. Iam demonstravimus, o-
pinor, in Cicerone quædam esse vita-
da, quædam in eo desiderari, quædam
sic adesse, ut in his ab alijs hac parte
felicioribus superetur. Sed donemus,
nullum esse virtutum aut ornamento-
rum genus, in quo non sit cæteris vel
par vel superior: certe in aliis alia ma-
gis eminent, ob raritatem quæ in M.

56 ERAS. ROTEROD.

Tullio ornamentorum densitate velut obscurantur: perinde quasi si certas stellas notare velis, facilius id facies, si rarae luceant, quam si tota cœli pars pariter insignibus obsita sit. Itidem si vestem conspicias totam gemmis obtectam, minus te capient singulæ. Nos. Qui totum imbabit Ciceronem, non potest aliud quam Ciceronem exprimere. Bu. Eodem revolvimur. Fatebor eloquentem, qui Ciceronem feliciter expresserit: sed qui totum, exceptis vitiis: & ne sim iniquior, una cum ipsis vitiis, modo totum. Feremus illud subinane, feremus mentum læva demulceri, feremus & colum oblongum, atque exilius, feremus perpetuam vocis contentionem, feremus indecoram parumq; virilem in initio dicendi trepidationem, feremus iocorum intemperantiam: & si qua sunt alia, in quibus M. Tullius vel sibi, vel aliis disPLICuit: modo simul & illa exprimant, quibus ista vel texit ille, vel pensavit. Nos. Utinam id mihi contingat ante supremum vite diem! Bul. Isthuc ut contingat nunc agimus